


Úvodní slovo
Letošní rok naše organizace slaví již sedm let své existence. Za dobu naší existence jsme realizovali 
spoustu projektů zaměřených na děti, mládež a dospělé se sociálním znevýhodněním. Naše 
organizace realizuje projekty, které jsou zaměřeny na kulturní a vzdělávací aktivity pro děti a 
mládež. Rovněž naše organizace realizovala, a stále realizuje, projekty zaměřené na ukrajinské 
uprchlíky a jejích následné začlenění do ČR.  Můžeme konstatovat, že se naše organizace zaměřila 
také na práci s dospělými osobami se sociálním znevýhodněním. Opět jsme i v roce 2023 realizovali 
dlouhodobý vzdělávací projekt s názvem „Spolu to zvládneme“, který je zaměřený na poskytování 
vzdělávacích aktivit pro dět a mládež ze sociálně znevýhodněním ve městě Brně.  Rovněž byl 
opět realizován kulturní projekt Letní škola Romipen 2023, který je zaměřený na vzájemné soužití 
mezi Romy a neromy a spoustu dalších vzdělávacích projektů. 

Děkujeme všem, kteří naše projekty podporují!

Mgr. Zuzana Ščuková, místopředsedkyně organizace
Bc. David Ščuka, statutární zástupce organizace



Základní údaje o naší organizace 

Materiální a technické zabezpečení organizace

sídlo organizace Centrum společného zájmu z.s., Mikulovská 
4060/1, Brno

Právní forma spolek

IČO 05139376

DIČ CZ05139376

Statutární zástupce organizace Bc. David Ščuka

Místopředseda organizace Mgr. Zuzana Ščuková

Číslo účtu: 1022926909/5500

Kontakty: 607 824 664, 736 255 262

učebny 2

žákovský nábytek 10x lavice, tabule, PC učebna

vybavení učebními pomůckami školní pomůcky, PC, notebooky

technické zajištění dataprojektor, plátno, tiskárna, 10x notebooky, 
fotoaparát atd.



Vedení organizace:

Spolupracující organizace: 

Spolupracovníci:

• Bc. David Ščuka, statutární zástupce
• Mgr. Zuzana Ščuková, místopředsedkyně organizace
• JUDr. Marek Hastík, člen organizace/zakladatel

• ZŠ Merhautova v Brně
• ZŠ Brodek u Prostějova
• Awen Amenca, z.s.
• Romani hub. z.s.
• Neziskovky.cz
• GRANT ADVISOR, spol. s r.o
• Magistrát města Prostějov
• ÚMČ Brno – Vinohrady 
• Co Labs
• R.DESIGN

• Jana Šmardová, pedagogická pracovnice/terénní pracovnice  
• Petr Bartoš, peer konzultant, romský asistent
• Bc. Tomáš Ščuka, pedagog, cizí jazyk 
• Mgr. Mária Perič, pedagog/cizí jazyky
• Ing. Libor Holec, pedagog/ekonomika
• Bc. Lenka Holcová, pedagog volného času
• Lukáš Gábor, student VŠ v posledním ročníku – obor ekonomie
• Petra Čonková, pracovník v sociálních službách
• Robert Gábor, terénní pracovník 
• Irena Bagárová, terénní pracovnice 
• Bc.Lucie Hájková, pedagogický pracovník/ vychovatel
• Roman Růžička, správce webu/doučovatel VTA/matematika



Z historie

Poslání 

Cíl činnosti organizace:

Centrum společného zájmu z.s. je romskou neziskovou organizací, která má svoji působnost v 
Jihomoravském kraji ve městě Brně. Naše organizace byla založena v červnu 2016. Svým vzni-
kem reagovala na existující problémy ohrožených osob sociálním vyloučením ve městě v Brně. 
Ideou naší organizace bylo především nabídnout dětem a mládeži ze sociálně znevýhodněného 
prostředí pravidelné bezplatné kulturně vzdělávací a volnočasové aktivity. Svoji činnost naše 
organizace zahájila v roce 2017, kdy jsme spustili náš první projekt s názvem Spolu to zvládneme. 
Projekt je zaměřen na pravidelné doučování dětí a mládeže věkové kategorie 6–26 let ze sociálně 
znevýhodněného prostředí ve městě Brně. Během let jsme však začali realizovat projekty zamě-
řené na vzdělávání, kulturu, pomoc potřebným, rovněž byly od roku 2022 realizovány projekty na 
pomoc ukrajinským uprchlíkům, rodinám s dětmi. Projekty na podporu ukrajinských uprchlíku 
pokračují doposud. 

Centrum společného zájmu z.s., je romská organizace, které na území Jihomoravské metropoli 
ve městě Brně usiluje o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním způsobu sociálně vylou-
čených obyvatel všech věkových kategorií, nejen z řad romské komunity. Za tímto účelem spolek 
především poskytuje informace a všestrannou odbornou pomoc lidem v nouzi a nabízí širokou 
škálu vzdělávacích, volnočasových i kulturních aktivit.“

• Multikulturní výchova dětí a mládeže
• Pomoc sociálně slabým
• Obhajoba práv a zájmů spoluobčanů
• Provozování základního poradenství pro děti, mládež a dospělé
• Provozování volnočasových aktivit pro děti a mládež
• Provozování vzdělávacích aktivit pro děti a mládež
• Zprostředkování kontaktu na samosprávy či organizace s odbornou pomocí



Realizované projekty v roce 2022

Projekt Spolu to zvládneme 2022

V roce 2023 naše organizace realizovala stále pokračující projekty z let minulých a nové projekty, 
které jsou rovněž zaměřeny na vzdělávací, kulturní a volnočasové aktivity pro děti a mládež se 
sociálně znevýhodněním. Nově jsme však v roce 2023 realizovali projekty zaměřené na osoby 
hrožené sociálním vyloučením apod. 

I roce 2023 naše organizace realizovala již zaběhnutý dlouholetý projekt s názvem Spolu to 
zvládneme 2023, který je zaměřený na vzdělávání a reflektuje na děti a mládež žijící v sociálně 
vyloučených lokalitách. Projekt je realizován do roku 2017 a stále pokračuje, neboť zájem o pravidelné 
vzdělávací aktivity je stále aktuální. Projekt je rovněž finančně podporován Jihomoravským krajem 
z programu podpory národnostních menšin a MŠMT z program Integrace romské menšiny. 

Děkujeme za finanční podporu projektu  
Jihomoravskému kraji pro rok 2023!



Projekt Letní škola Romipen 2022
Již počtvrté naše organizace realizovala projekt s názvem Letní škola Romipen 2023. Projekt vznikl 
před čtyřmi lety, kdy naše organizace poprvé projekt realizovala. S myšlenkou Letní školy Romipen 
přišel autor projektu Bc. Tomáš Ščuka, který tímto projektem reflektoval na společenské problémy 
ve společnosti, které existují mezi majoritou a romskou menšinou. Hlavní myšlenkou a cílem celého 
projektu je především zvýšení zájmu romské populace o jejich historii, kulturu a vzdělání. První 
ročník Letní školy Romipen byl realizován v roce 2020 v rekreačním středisku Jihomoravského 
kraje. Dá se říci, že první ročník nastartoval zájem účastníků na tolik, že projekt byl realizován i v 
dalších letech.

Projekt získal velké ohlasy veřejnosti, které žádaly jeho pokračování, a proto jsme se rozhodli v 
projektu pokračovat do dalších let. Můžeme konstatovat, že druhý, třetí a čtvrtý ročník Letní školy 
Romipen byl realizovaný již za doprovodu romských hudebních lektorů, romských osobností a 
široké veřejnosti z řad Romů a neromů. Jak jsme již zmínili, veškeré realizované ročníky Letní školy 
Romipen byly finančně podpořeny především Ministerstvem kultury ČR a Jihomoravským krajem.



Čtvrtý ročník Letní školy Romipen 2023 byl realizován na více místech a byl rozdělen do tří násle-
dujících aktivit.
1. Aktivita – kulturní a vzdělávací workshopy na ZŠ Merhautova v Brně
2. Aktivita – závěrečné workshopy s romskými osobnostmi
3. Galavečer Romipen – kulturní událost s doprovodným programem.

Celkem tak byli realizovány tři workshopy s romskými osobnostmi na různá témata. Byli mile 
překvapení a poctěni významnou návštěvou Letní školy Romipen 2023, kdy nás osobně navštívil 
na akci Mgr. Jan Pavelka z Ministerstva kultury ČR, Mgr. Lucie Fuková, vládní zmocněnkyně pro 
záležitosti romské menšiny Úřadu vlády ČR, PhDr. Kateřina Bursíková Jacques, tajemnice Rady 
vlády pro národnostní menšiny.

V rámci první aktivity jsme dne 16.6.2023 realizovali vzdělávací workshopy na ZŠ Merhautova 37 
v Brně. Hlavními tématy vzdělávacích workshopů byla především:
• Romská historie
• Kultura
• Společenské dění
• Diskriminace
• Vzájemné soužití Romů a neromů.



Zvláštní poděkování patří autoru projektu p. Bc. Tomáši Ščukovi, rovněž velké
poděkování za osobní návštěvu našeho projektu patří
• Mgr. Janu Pavelkovi – Ministerstvo kultury ČR
• Mgr. Lucii Fukové, vládní zmocněnkyni pro záležitosti romské menšiny
• PhDr. Kateřina Bursíková Jacques, tajemnici Rady vlády pro národnostní menšiny

Děkujeme za finanční podporu projektu 
Letní školy Romipen 2023!





Projekt Jsme v tom spolu – Sam Andre peha!!!
V roce 2022 jsme jako partnerská organizace byli přizváni do projektu s názvem Jsme v tom spolu 
– Sam Andre Pecha!, který realizuje nezisková organizace Awen Amenca z.s. Projekt je dotován z 
norských fondů z programu „Tvorba motivačních prázdninových programů a mimoškolních aktivit 
pro romské děti (HROVA2)„ Jedná se o dlouhodobý projekt na období do 1.1.2022-30.4.2024.

Cílem projektu je posilování spolupráce partnerských základních škol s romskými rodinami v 
oblasti předčasného ukončování školní docházky romských žáků, pomocí využití již existující 
metody („Tréninkový manuál o organizování komunit romských rodičů v oblasti rovného přístu-
pu romských dětí ke kvalitnímu vzdělávání“), vytvořenou předpokladatelném projektu a posílení, 
odstraňování bariér ve vyučování a prevence školní neúspěšnosti a prázdninové mimoškolní 
aktivity, jejíž cílem je společné trávení času a podpora Etno emancipace romských dětí, žáků a 
studentů. Více podrobností o daném projektu najdete rovněž na naších webových stránkách 
organizace www.spolecnyzajem.cz v sekci projekty.

Projekt finančně podpořen Norskými fondy z programu 
Tvorba motivačních prázdninových programů a mimoškol-

ních aktivit pro romské děti (HROVA2)

Partneři projektu:
• ZŠ Brodek u Prostějova
• Centrum společného zájmu z.s.
• ZŠ a MŠ Praha Smíchov
• ZŠ Bruntál





Projekt „Poznejme se navzájem III“.

Naše organizace již potřetí za finanční podpory Nadace Via mohla realizovat projekt s názvem 
„Poznejme se navzájem III., který byl zaměřený na ukrajinské uprchlíky a jejích následnou adaptaci 
do ČR. Samotný projekt byl realizovaný v období od 1.3.2023 -30.9.2023.

Děkujeme za finanční podporu! 



Projekt „Podpora integrace dětí uprchlíků z Ukrajiny 
do vzdělávacího systému České republiky“

Centrum společného zájmu, z.s. realizoval projekt v rámci programu Podpora integrace dětí 
uprchlíků z Ukrajiny do vzdělávacího systému České republiky rok 2022. Realizace projektu 
probíhala od 1. 1. 2023 do 30. 6. 2023 ve městě Brně. Samotný projekt byl finančně podpořen 
nadací Agrofert.

Cílem projektu byla úzká spolupráce s ukrajinskými dětmi a s jejich rodiči na vzdělávacím procesu 
dětí do českého školství. Rovněž byla navázána spolupráce se základními školami ve městě Brně 
a s dalšími odborníky, jako je sociální pracovník. Na počátku projektu bylo zapojeno 15 dětí 
základních škol 8. a 9. tříd, 

DĚKUJEME ZA PODPORU NADACE AGROFERT!



Projekt s názvem „Z Ukrajiny k nám“

V roce 2023 se naše organizace přihlásila do dotační výzvy MPSV v rámci mimořádného dotačního 
titulu pro dočasné aktivity na podporu rodin z Ukrajiny s dětmi (zejména ve věku 0 až 6 let) pro rok 
2023 jako v předešlém roce 2022. Naše organizace tedy opět realizuje projekt s názvem „Z Ukrajiny 
k nám“. Samotný projekt byl již realizován a finančně podpořen MPSV i roce 2022.

Cílem projektu je podpora služeb pro rodiny s dětmi (zejména ve věku 0 až 6 let), a to zejména 
těch, na které se vztahují podmínky cizince, kterému byla v České republice poskytnuta dočasná 
ochrana podle zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti ozbrojeným konfliktem 
na území Ukrajiny vyvolaných invazí vojsk Ruské federace.

Realizace projektu od 1.1.2023- 15.7.2023



V rámci projektu jsme se zaměřili na celkem čtyři následující aktivity:
1. Aktivita – příprava dětí do vzdělávacího procesu a pomoci dětem se adaptovat v novém 

prostředí
2. Úzká spolupráce s ukrajinskými rodinami a jejich začleňování do společnosti 
3. Aktivita terénní práce s ukrajinskými rodinami, doprovody na úřady, instituce, celkem 1 terénní 

pracovník 
4. Právní služby, sociální poradenství. 

Rovněž jsme pracovali s dospělými osobami a s dětmi dohromady na společném začleňování do 
vzdělávacích aktivit. Samotní rodiče s dětmi a s odborným týmem organizace tak mohli společně 
pracovat na posilování vzdělávacích aktivit s dětmi. Smysl naší aktivity bylo především, aby samotní 
rodiče i po skončení projektu uměli svým dětem pomoci se vzděláváním apod. Vzdělávací aktivity 
s dospělými osobami a s dětmi probíhaly v učebnách naší organizace na ul. Valtická 15 v Brně. 
Jsme velice rád, že jsme mohli náš projekt realizovat, neboť jsme plně přesvědčení, že potřebnost 
projektu je velmi důležitá. Děkujeme za finanční podporu projektu MPSV, díky níž jsme tak mohli 
poskytovat kvalitní služby pro osoby z Ukrajiny a jejich děti. Bohužel však musíme konstatovat, že 
po skončení projektu jsme dostali do situace, kdy je zapotřebí těmto osobám poskytovat i nadále 
podporu, ale bohužel bez další finanční podpory nejsme schopni projekt do budoucna udržet. 
S ukrajinskými uprchlíky i po skončení projektu i nadále pracujeme a snažíme se těmto osobám 
poskytovat alespoň omezenou podporu.

Projekt byl finančně podpořen MPSV ve spolupráci s 
organizaci UNICEF. 

Děkujeme za jejich finanční podporu, bez které bychom 
jenom stěží mohli náš projekt realizovat!





Projekt s názvem „Z Ukrajiny k nám III“ jedná se o 
pokračující projekt na další období, a to:
16.7.2023-31.12.2023

I v dalším období naše organizace realizovala již pokračující projekt, který byl zaměřený na 
ukrajinské uprchlíky a následnou adaptací do ČR.
Projekt je zaměřený na podporu aktivit pro rodiny s dětmi z Ukrajiny. Projekt byl rozdělený do tří 
následujících aktivit.
1. aktivita – zaměření na zájmové vzdělávací a volnočasové aktivity pro děti zejména ve věku do 

6 let
2. aktivita – úzká spolupráce s rodinami a s dětmi při jejich začleňování do ČR v oblasti poradenských 

aktivit jako jsou právní, finanční a terénní služby
3. aktivita – managment projektu a provozní náklady.





Naše organizace realizovala projekt s názvem 
„Společnou cestou ke vzdělání“ zaměřený na děti a 
mládež se sociálně znevýhodněním.
Samotný projekt byl realizovaný od 1.1.2023 - 31.12.2023 a spolufinancován 
Evropskou unií. 

Do projektu bylo celkem zapojeno 30 žáků se sociálním znevýhodněním, z toho 11 chlapců a 19 
dívek, a to ze základní školy Merhautova 37, Brně. S touto základní školou jsme navázali aktivní 
spolupráci a děti tak byly přijaty do programu našeho pravidelného doučování na základě závazné 
přihlášky. Do projektu byl zapojen rovněž pětičlenný odborný tým složený z pedagogů, odborníků 
a koordinátora projektu.





Projekt – Druhý domov II. 
Naše organizace realizovala projekt s názvem 
„Druhý domov II.“  Projekt byla zaměřený na pomoci 
ukrajinským uprchlíkům, a to v především v oblasti 
bydlení. 

V rámci projektu se nám podařilo za finanční podpory 
Nadace EP Corporate group pro 6 ukrajinských rodin 
získat stabilní vhodné bydlení. Celkem jsme tak díky 
projektu mohli finančně pomoci až šesti ukrajinským 
rodinám s úhradou kauce či prvního nájemného. S 
ukrajinskými rodinami pracoval převážně sociální 
pracovník, který poskytoval rodinám základní/sociální 
poradenství v oblasti bydlení. V rámci projektu byl 
rovněž zaměstnaný osobní asistent, který rodinám 
poskytoval doprovody na úřady, instituce a pracoval 
s rodinami v jejich přirozeném prostředí. Sociální 
pracovník a osobní asistent byli v úzké spolupráci.

Projekt byl finančně podpořen Nadací EP Corporate Group
Děkujeme za jejich podporu!!





Projekt – „Společnou cestou k integraci romských 
dětí a rodin“ realizace projektu od 1.12.2023 - 
30.11.2025.
Projekt vedený pod registračním číslem: CZ.03.02.03/0022/000/2092 v rámci dotační výzvy 
„Podpora integrace romské menšiny OPZ „

Naše organizace od samého začátku založení realizovala spoustu krátkodobých projektů 
zaměřených na vzdělávací, kulturní a volnočasové aktivity pro děti, mládež ze sociálně 
znevýhodněného prostředí. Avšak během roku 2022 se naše organizace začala zaměřovat také na 
rodiny, jednotlivce a samoživitele žijící v sociálně znevýhodněném prostředí ve městě Brně a na 
Prostějovsku. Aktivity, které naše organizace realizuje pro rodiny s dětmi, jednotlivce a samoživitele, 
jsou zaměřeny především na sociální začleňování, podporu stabilizace ohrožených rodin, podporu 
rodičovských kompetencí apod. 
Naše organizace se proto rozhodla realizovat dvouletý projekt s názvem „Společnou cestou k 
integrací romských dětí a rodin“ Předmětem projektu je zapojení/integrace příslušníků romské 
menšiny do společnosti prostřednictvím terénních aktivit v prostředí cílové skupiny. Tématem 
projektu je posilování rodičovských kompetencí a práce s dětmi do 15 let věku a jejich rodiči ve 
městě Brně a na Prostějovsku.

Realizační tým projektu:
• Bc. David Ščuka – koordinátor projektu
• Mgr. Zuzana Ščuková – asistent koordinátora
• Bc. Lucie Hájková – pedagogický pracovník
• Petr Bartoš – PR konzultant
• Irena Bagárová – terénní pracovník Brno
• Jana Šmardová – terénní pracovník Brno
• Robert Gábor – terénní pracovník Prostějov
• Bc. Tomáš Ščuka – sociální pracovník
• Roman Růžička – marketingový specialista

Samotný projekt je spolufinancován EU a MPSV z operačního 
programu OPZ plus

Školení týmu 



Plány na rok 2024
Naše organizace i v následujícím roce 2024 bude realizovat kulturně vzdělávací projekty zaměřené 
na děti a mládež se sociálně znevýhodněním ve městě Brně a na Prostějovsku. Opět bude naše 
organizace realizovat již dlouholetý projekt s názvem „Spolu to zvládneme“, který je zaměřený na 
vzdělávání romských dětí, a to formou poskytování pravidelného doučování. Úzce spolupracujeme 
ze základními školami ve městě v Brně s větší fluktuací romských dětí apod. 

Rovněž plánujeme realizovat projekty zaměřené na ukrajinské uprchlíky a jejich začlenění do 
ČR, a to hlavně udržení se na trhu práce, získání vhodného zaměstnání apod. Dále plánuje naše 
organizace opět reagovat na vyhlášené výzvy OPZ plus 2021-2027.  Pevně věříme, že se nám 
podaří realizovat projekty z OPZ plus, které budou zaměřeny na osoby žijící v sociálně vyloučených 
lokalitách, dlouhodobě nezaměstnané, uplatnění na trhu práce, rovněž se naše organizace bude 
přihlašovat do výzvy OPZ plus Integrace romské menšiny apod.  Rádi bychom naše služby rozšířili 
i do Olomouckého kraje, kde již nyní realizujeme 2 projekty zaměřené na romské dětí a rodiny. 

Pěvně věříme, že se nám podaří naplnit naše plány pro rok 2024. Jsme však NNO, která je z velké 
části závislá na různých dotacích, grantech apod. Bez pomoci donátorů bychom jen stěží mohli 
naše prospěšné projekty realizovat.

Děkujeme všem donátorům za jejich podporu!!!!

Podporují nás: 
• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
• Ministerstvo kultury ČR
• Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
• Jihomoravský kraj
• Nadace VIA
• Nadace rozvoje občanské společnosti NROS
• Nadace Výboru dobré vůle Olgy Havlové
• Selvhelp for innvandree og flykninger (SEIS) Norsko
• Evropská unie OPZ plus, MPSV



Kontaktní údaje organizace:
CENTRUM SPOLEČNEHO ZÁJMU z.s., se sídlem Mikulovská 4060/1, 628 00 Brno.
IČO organizace: 051 39 376
email: csz.info@seznam.cz, scuka1@seznam.cz
číslo účtu: 1022926909/5500

webové stránky: www.spolecnyzajem.cz
facebookové stránky: @centrum spolecneho zajmu

Bc. David Ščuka
Tel: +420 607 824 664
email: scuka1@seznam.cz

Mgr. Zuzana Ščuková
Tel: +420 736 255 262
email: zuzana.scukova@seznam.cz

JUDr. Marek Hastík
Tel: +420 777 507 976
Email: akhastik@email.cz














